МИНИСТЕРСТВО ПРОМЫШЛЕННОСТ] 1,
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИЙ

(Минпромторг России)

* h S  20

П Р И К А З

Москва

к и ш с к о й  ф щ р а ц й и

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
Регистрационный Jft.

от

№ь г

Об утверждении Порядка первого размещения на официальном сайте
федерального органа исполнительной власти в сфере стандартизации

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» текста документа
национальной системы стандартизации, общероссийского классификатора

в форме электронного документа, подписанного усиленной
квалифицированной электронной подписью, издания и распространения
документов национальной системы стандартизации и общероссийских

классификаторов

В соответствии с пунктом 10 статьи 8 Федерального закона от 29 июня 2015 г.

№ 162-ФЗ «О стандартизации в Российской Федерации» (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2015, № 27, ст. 3953; 2016, № 15, ст. 2066;

№ 27, ст. 4229) и подпунктами 5.2.6.1 и 5.2.18(43) пункта 5.2 Положения о

Министерстве промышленности и торговли Российской Федерации, утвержденного

постановлением Правительства Российской Федерации от 5 июня 2008 г. № 438

«О Министерстве промышленности и торговли Российской Федерации» (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2008, № 24, ст. 2868; № 42, ст. 4825; № 46,

ст. 5337; 2009, № 3, ст. 378; № 6, ст. 738; № 11, ст. 1316; № 25, ст. 3065; № 26,

ст. 3197; № 33, ст. 4088; 2010, № 6, ст. 649; № 9, ст. 960; № 24, ст. 3039; № 26,

ст. 3350; № 31, ст. 4251; № 35, ст. 4574, 4575; № 45, ст. 5854; 2011, № 14,

ст. 1935; № 43, ст. 6079; № 46, ст. 6523; № 47, ст. 6653, 6662; 2012, № 1, ст. 192;

№ 37, ст. 5001; № 43, ст. 5874, 5886; 2013, № 16, ст. 1966; № 23, ст. 2909; № 33,

ст. 4386; № 38, ст. 4817; № 45, ст. 5822; 2014, № 9, ст. 923; № 16, ст. 1897; № 37,

вязаные воротнички

http://www.kruzhevo-len.ru/kruzhevnoj-vorotnik.html

2

ст. 4961; 2015, № 1, ст. 279; № 2, ст. 491; № 5, ст. 821; № 14, ст. 2118; № 23, ст. 3334;

№ 26, ст. 3901; № 27, ст. 4080; № 40, ст. 5563; № 44, ст. 6136; № 49, ст. 6976; № 51,

ст. 7352; 2016, № 2, ст. 325; № 13, ст. 1828; № 26, ст. 4066; № 28, ст. 4741; № 32,

ст. 5122; № 41, ст. 5828; № 42, ст. 5929; 2017, № 8, ст. 1250; № 23, ст. 3343; № 36,

ст. 5436), п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый Порядок первого размещения на официальном

сайте федерального органа исполнительной власти в сфере стандартизации

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» текста документа

национальной системы стандартизации, общероссийского классификатора в форме

электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной

подписью, издания и распространения документов национальной системы

стандартизации и общероссийских классификаторов.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить

на статс-секретаря -  заместителя Министра промышленности и торговли

Российской Федерации Евтухова В.Л.

Министр ,.В. Мантуров

УТВЕРЖДЕН

приказом Минпромторга России
от У / 18 г. №

ПОРЯДОК
первого размещения на официальном сайте федерального органа

исполнительной власти в сфере стандартизации в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» текста документа национальной

системы стандартизации, общероссийского классификатора в форме
электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной

электронной подписью, издания и распространения документов национальной
системы стандартизации и общероссийских классификаторов

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок в соответствии с пунктом 10 статьи 8 Федерального

закона от 29 июня 2015 г. № 162-ФЗ «О стандартизации в Российской Федерации»

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2015, № 27, ст. 3953; 2016,

№ 15, ст. 2066; № 27, ст. 4229) (далее -  Федеральный закон № 162-ФЗ)

устанавливает правила первого размещения на официальном сайте федерального

органа исполнительной власти в сфере стандартизации в информационно

телекоммуникационной сети «Интернет» текста документа национальной системы

стандартизации, общероссийского классификатора в форме электронного

документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью

(далее -  официальное опубликование), издания и распространения документов

национальной системы стандартизации и общероссийских классификаторов,

входящих в состав Федерального информационного фонда стандартов (далее -

Фонд).

2. Издание и распространение документов национальной системы

стандартизации и общероссийских классификаторов выполняется оператором

Фонда, осуществляющим в соответствии с пунктом 5 Положения о порядке

формирования и ведения Федерального информационного фонда стандартов и

правилах пользования им, утвержденного постановлением Правительства

2

Российской Федерации от 28 июня 2016 г. № 589 «О Федеральном информационном

фонде стандартов» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2016, № 27,

ст. 4489), организационно-техническое обеспечение формирования, ведения Фонда

и пользования им, и определяемым Федеральным агентством по техническому

регулированию и метрологии из числа подведомственных ему организаций (далее -

Уполномоченная организация).

И. Официальное опубликование документов национальной

системы стандартизации и общероссийских классификаторов

3. Документы национальной системы стандартизации и общероссийские

классификаторы, а также вносимые в них изменения подлежат официальному

опубликованию в течение 30 дней со дня их утверждения (принятия).

4. Документы национальной системы стандартизации и общероссийские

классификаторы размещаются в срок, указанный в пункте 3 настоящего Порядка на

официальном сайте Госстандарта в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» в защищенном от изменения и копирования формате.

III. Издание документов национальной системы

стандартизации и общероссийских классификаторов

5. Издание документов национальной системы стандартизации и

общероссийских классификаторов осуществляется в форме выпуска указанных

документов полиграфическим способом (печатные издания) и (или) на

машиночитаемом носителе (электронные издания) на основе электронных версий

документов национальной системы стандартизации и общероссийских

классификаторов, составляющих Фонд, для последующего их распространения.

6. На титульном листе и первой странице текста документа национальной

системы стандартизации и общероссийского классификатора, публикуемых в

печатных и (или) электронных изданиях, Уполномоченной организацией

размещается надпись «Издание официальное».

3

7. Печатные и электронные издания документов национальной системы

стандартизации подлежат маркировке знаком национальной системы

стандартизации в соответствии со статьей 31 Федерального закона

№ 162-ФЗ.

8. Печатные издания документов национальной системы стандартизации и

общероссийских классификаторов маркируются Уполномоченной организацией

голографическим знаком с уникальным номером.

9. Изменения к документам национальной системы стандартизации и

общероссийским классификаторам, опубликованные в соответствии с главой II

настоящего Порядка, издаются в официальном издании Росстандарта -

информационном указателе «Национальные стандарты».

IV. Распространение документов национальной

системы стандартизации и общероссийских классификаторов

10. Распространение документов национальной системы стандартизации и

общероссийских классификаторов осуществляется Уполномоченной организацией с

соблюдением положений части 5 статьи 30 Федерального закона № 162-ФЗ путем

предоставления заинтересованным лицам документов национальной системы

стандартизации и общероссийских классификаторов, изданных в соответствии с

настоящим Порядком, в том числе в составе программных продуктов (далее -

Заинтересованные лица).

11. Копирование документов национальной системы стандартизации и

общероссийских классификаторов Заинтересованными лицами допускается с

соблюдением положений части 5 статьи 30 Федерального закона № 162-ФЗ, а также

с указанием на первой странице каждой копии текста: «Копия выполнена

(наименование Заинтересованного лица) с согласия (наименование

Уполномоченной организации). Всего (число) копий».

Источник

http://files.stroyinf.ru/Index2/1/4293737/4293737660.htm